5

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай
Об утверждении Положения о порядке
выплаты единовременной материальной
помощи гражданам, пострадавшим в результате
стихийных бедствий, наводнения или пожара
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления администрации Балтайского муниципального района Саратовской области от 29.11.2017 № 528 «О резервном фонде администрации Балтайского муниципального района», руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара, согласно приложению.
2.Признать утратившим силу:

-постановление администрации Балтайского муниципального района от 25.08.2017 № 358 «Об утверждении Порядка оказания и выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим при пожаре на территории Балтайского муниципального района»;
-постановление администрации Балтайского муниципального района от 29.01.2018 № 69 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Балтайского муниципального района от 25.08.2017 № 358 «Об утверждении Порядка оказания и выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим при пожаре на территории Балтайского муниципального района».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Балтайского

муниципального района

                            А.А.Грунов

Приложение

к постановлению администрации

Балтайского муниципального района

от 03.04.2023 № 151
Положение

о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара
1. Общие положения

1.1.Положение о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара (далее - Положение), разработано в целях частичного возмещения ущерба гражданам, проживающим на территории Балтайского муниципального района, пострадавшим от стихийных бедствий, наводнения или пожара.
1.2.Право на единовременную материальную помощь имеет собственник жилого помещения, пользователь жилого помещения по договору социального найма и иные граждане в случае причинения стихийным бедствием, наводнением или пожаром ущерба жилому помещению и (или) имуществу при условии регистрации их в данном помещении.
1.3.Лица, указанные в пунктах 1.1 и 1.2 настоящего Положения, для получения единовременной материальной помощи могут обратиться с заявлением в администрацию Балтайского муниципального района не позднее 3 месяцев со дня факта стихийного бедствия, наводнения или пожара.

2. Порядок обращения за материальной помощью

2.1.Граждане, пострадавшие в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара с просьбой о предоставлении единовременной материальной помощи обращаются от себя лично с заявлением в письменной форме на имя главы Балтайского муниципального района или на лицо, исполняющее обязанности в период временного отсутствия, с приложением необходимых документов.

2.2.В заявлении указываются: фамилия, имя отчество, адрес фактического проживания, адрес жилого строения, пострадавшего в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара, способ получения единовременной материальной помощи.

К заявлению прилагаются следующие документы:
-копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

-копия документа, подтверждающего право собственности на жилое строение (свидетельство о праве собственности на дом, договор социального найма);

-акта обследования жилого строения, поврежденного в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара полученного из официальных органов;
-согласие на обработку персональных данных по установленной форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

-реквизиты лицевого счета в банковском учреждении для перечисления материальной помощи;
-иные документы, подтверждающие право на выплату единовременной материальной помощи.

2.3.Организации несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в выданных ими документах, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.4.Глава Балтайского муниципального района или лицо, исполняющее обязанности в период временного отсутствия, направляет заявление с приложенными к нему документами для рассмотрения на заседании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Балтайского муниципального района (далее – Комиссия).
2.5.Решение об оказании либо отказе в оказании единовременной материальной помощи принимается на плановом (внеочередном) заседании Комиссией и оформляется протоколом заседания Комиссии.
Уведомление о назначении единовременной материальной помощи гражданам или об отказе в ее назначении направляется в письменной форме заявителю администрацией Балтайского муниципального района по месту жительства или месту пребывания заявителя в течение 10 рабочих дней после рассмотрения на заседании Комиссии обращения заявителя и представленных всех документов.

2.6.При положительном решении Комиссией определяется размер выплаты единовременной материальной помощи.
Единовременная материальная помощь граждан, пострадавшим в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара, назначается распоряжением администрации Балтайского муниципального района на основании заявления с приложенными документами и протоколом заседания Комиссии.

Проект распоряжения администрации Балтайского муниципального района о выделении денежных средств из резервного фонда Балтайского муниципального района на оказание материальной помощи граждан, пострадавшим в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара готовится уполномоченным должностным лицом администрации Балтайского муниципального района, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.
Выплата единовременной материальной помощи осуществляется отделом по бухгалтерскому учету и отчетности администрации Балтайского муниципального района путем перечисления денежных средств на лицевой счет или банковскую карточку заявителя, указанную гражданином при подаче документов.
2.7.Решение об отказе в оказании единовременной материальной помощи принимается Комиссией в следующих случаях:

-при обращении лица, не имеющего права на получение материальной помощи в соответствии с п.1.1 и 1.2 настоящего Положения;

-при повторном обращении за материальной помощью, если она уже оказывалась в связи с наступлением этого же события;

-при предоставлении заявителем неполных и (или) недостоверных сведений, имеющих значение при оказании материальной помощи или неполного пакета документов, указанного в п. 2.2 Положения.

-отсутствие в жилом помещении повреждений в результате стихийного бедствия, наводнения или пожара.
3. Размер и критерии оказания материальной помощи
3.1.Максимальный размер оказываемой единовременной материальной помощи гражданам в целях частичного возмещения ущерба гражданам, проживающим на территории Балтайского муниципального района, пострадавшим от стихийных бедствий, наводнения или пожара может быть установлен до тридцати тысяч рублей.
4. Источники финансирования

4.1.Выплата материальной помощи пострадавшим гражданам, проживающим на территории Балтайского муниципального района, осуществляется за счет средств резервного фонда администрации Балтайского муниципального района.

5. Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи

5.1.Контроль за целевым расходованием средств, направленных на выплату материальной помощи пострадавшим гражданам, проживающим на территории Балтайского муниципального района, осуществляет Финансовое управление администрации Балтайского муниципального района.
Верно: начальник отдела делопроизводства

            администрации Балтайского

            муниципального района                                                 А.В.Паксютова

Приложение № 1
к Положению о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

	Я,
	______________________________________________________________,

	(фамилия, имя, отчество)

	проживающий (-ая) по адресу:
	____________________________________,

	паспорт
	_______________________,
	выданный
	________________________

	(серия, номер)

	(дата выдачи)

	_____________________________________________________________________,

	(наименование органа, выдавшего паспорт)

	В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. «О персональных данных», даю согласие администрации Балтайского муниципального района Саратовской области, расположенной по адресу: Саратовская область, Балтайский район, с. Балтай, ул. Ленина, 78, на автоматизированную, а так же без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных: (фамилия, имя, отчество; дата рождения; контактный телефон (дом., мобильный, рабочий); адрес проживания; место работы (учебы), паспортные данные, информацию о банковских счетах)

	в целях:

-ведение подробного, полного и достоверного бухгалтерского учета деятельности администрации Балтайского муниципального района;

-составление первичных учетных документов, а также их проектов;

-использование бухгалтерского учета для принятия управленческих решений;

-расчет и зачисление денежных средств на лицевой счет или банковскую карточку;

-формирование бюджетной, налоговой и иной отчетности о деятельности администрации Балтайского муниципального района;

-осуществление выплаты единовременной материальной помощи в случае причинения стихийным бедствием, наводнением или пожаром ущерба жилому помещению и (или) имуществу.
Предоставляю администрации Балтайского муниципального района право осуществлять все действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение.

	Согласие действует на неопределенный срок.
Настоящее согласие на обработку персональных данных может быть отозвано в порядке, установленном Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». В случае отзыва согласия на обработку моих персональных данных администрация Балтайского муниципального района вправе не прекращать их обработку до окончания срока действия настоящего согласия.
________________________________________________________________

	(дата)
	(подпись)

Приложение № 2
к Положению о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от                    №        -р

с.Балтай

О выделении денежных средств
из резервного фонда Балтайского
муниципального района на оказание
единовременной материальной помощи
_______________, пострадавшему
в результате ___________________
В соответствии с решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Балтайского муниципального района № _________ от _______, постановлением администрации Балтайского муниципального района от _______ № _________ «Об утверждении Положения о порядке выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате стихийных бедствий, наводнения или пожара», на основании письменного заявления ___________________________ от ____________, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района:
1.Выделить денежные средства из резервного фонда Балтайского муниципального района в размере _______________ (___________) рублей на оказание материальной помощи ______________, пострадавшему в результате ______________ жилого дома (строения), расположенного по адресу __________________________________________________________.

2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Балтайского

муниципального района
от 03.04.2023 № 151